gia itidem accesserint liberalitate, Amplissima Academia erigi à fundamentis potuit, florereque cepit statim.

3. Cum enim is qui Caroli nomine Imperij clavum Mexicani tenebat D. LUDOVICUS DE VELASCO, Regijque Auditores mox relatum audissent Decretu, obtemperandū illico existimarunt, nec ullam neccentes moram, cunctis quæ pro egregio opere necessaria fuerant, indultrie expeditis & promptè, tandem xxv. Januarij, MDLIII. solennissima pompa ac supplicatione, Regia Universitas Mexicana erecta est, potiri que incæpit Privilegijs, quæ CAROLUS ipsam dignata fuerat amplissimis, quæ videlicet cunctæ Hispaniarum Academia, in primis Salmanticensis toto Orbe princeps, retroactis sæculis coacervaverant. Nec verò ab Hispaniarum duntaxat Regibus munificentissimisque Patronis Academia Mexicana gratias accepit plurimas, sed à Sede etiã Apostolica decorata haud minoribus beneficijs & donis fuit, procurantibus ipsis Regibus, uti Pontificia muniretur confirmatione, liberalitateque Ecclesiæ grandesceret, quam proprijs nuper sumptibus Universitatem crexerant. Nobilis quidem Scriptor M. MARCELLINUS DE SOLIS, Augustinianus, ejusdem Rector Academiae tunc temporis, cum Statuta typis excussa sunt, quibus nunc etiam regitur, in Proemio eis præfixo, non jejuno quidem, sed antiquorum relatione monumentorum divi-

divite, PAULUM IV. expeditis litteris anno MDLV. eam confirmasse scripsit: atque hunc sequutus Authorem idem tradit FR. BALTHASAR DE MEDINA, eruditissimus nudipedum Sancti Francisci Historiographus in Chronicis Provinciae SANCTI DIDACI Mexicanae, Cap. 24. num. 827. quos refert in Commentarijs ad secundam Academiae Constitutionem egregius earumdem Interpres D. JOSEPHUS DE ADAME ET ARRIAGA num. 43. At quoniam isthæc PAULI IV. Diplomata in Academicis Tabularijs multoties diligenter quæsitæ, inveniri potuerint nunquam, nil in ipsis moramur, alijque interim Privilegijs Apostolicis superfedentes, Bullam à CLEMENTE VIII. subscriptam nonis Octobris anno Domini MDXCV. præmanibus habemus, cujus Authographum ingredientibus quotidie Sacellū Universitatis ejusdem suspiciunt, quod palam coramque cernere est chrystallo occlusum, atque circumseptum. Scilicet, cum Universitas Mexicana honori semper eximio ducat Pontificiam audire, se se Apostolicæ fedi devotam ex animo, demississimeque subjectam, stemmatis loco Bullam appendit, quam à Catholico Hispaniæ Monarcha PHILIPPO II. exoratus Sanctissimus Pater CLEMENS VIII. libenter indulsit, ratam non modo firmamque eandem Academiam statuens, sed SALMANTINÆ, COMPLUTENSIS, & reliquarum, quæ apud Hispanos vigent & celebrantur,

omnibus & singulis Privilegijs frui & gaudere decernens.

4. Jam verò, ut perpauca infinemus è plurimis, quæ Academicam nostram illustrant, nec concludi paginis hisce nostris aliter possent, quam brevi Oceanus conchâ; placet ejusdem initia utcumque libare, ut dein quæ procedente tempore sumpsit incrementa, & quo tandem modo supremum gloriæ verticem ascenderit, summis lineamentis adumbrare tætemus. Juvat porò D. FRANCISCUM CERVANTES SALAZAREM; primum apud Nostrates Rethoricæ Professore exipere in eo, quæ altero ab incepta Academia anno, hoc est 1554. edidit DIALOGORUM pulcherrimo Libro, Nam, ut legere est à folio 247. mox conditam Universitatem describit, colloquæribus MESA, ET GUTERRIO, quos illo in Dialogo opportunè fati pro suo inducit institutoque nostro. Et GUTERRIUS quidem sic, post alia, Socium alloquitur: *Sic res habet, sed doce rogo quod ex alio scire noli, quæ sit hæc domus, quæ altero membro, tot ac tantis supra subterque factis fenestris forum, & facie publicam viam respicit: in quam bini modo, modo terti, nunc turmarim veluti Magistrum officij gratia asectantes in pallijs oblongis & quadratis pileis ad aures usque demissis, juvenes ingrediuntur. Tunc Socius MESA: Academia est & formativum adolescentium: Qui ingrediuntur sunt Scholastici Minerva & Musarum amatores. Post alia verò subdit GU. Atrium pro frequentia & dis-*

centium numero satis capax. Verum quod est potius, quodque Academiam vere nobilitat, quales habet Institutores? ME. Optimos. GU. Non de probitate rogo, sed de doctrina, & docendi dexteritate. ME. Industrios & in omni scientia versatissimos: vis dicam? Minime vulgares, & quales paucos habet Hispania. GU. Ecquis fuit reitanta auctor? ME. Caesar cujus auspicijs & ductu multa sunt ubique terrarum praeclare gesta. GU. Quibus immunitatibus & privilegijs? ME. Maximis & multis, & in omnibus à Salmaticensibus nihilo dissimilibus. GU. Multo pluribus, ac si fieri posset, maioribus digni sunt, qui & tam procul à Patria docent, & qui in tanta opulentia, & Parentum delicijs discunt. ME. Quin potius, quod dicere debuisset, eo utriusque honore afficiendi sunt, quod novum Orbem sapientiae fulgore, ignorantia nebula, qua obscurabatur, primi omnium liberent, & Indos in fide cultuque Dei sic confirmet, ut ad posteros semper firmior derivetur integritas.

5 Sed ne longum æque ac politissimum Dialogum hic transcribamus, sat erit honoris ergo Antecessores illos indigitare, quos non sine magna laude, cuius erant dignissimi, CERVANTES recenset; Magistrum scilicet BUSTAMANTIUM, qui cum in Philosophiâ doctus esset & laureâ donatus, Grammaticâ diligenter profitebatur in Academia, cui tradeda in privatis ædibus strenuâ per annos viginti sex operam dederat, atque ita feliciter juventutem Mexicanam instituerat,

ut vix ullus esset qui aut concionaretur, aut doceret, qui non ejus esset discipulus: JOANNEM GARCIAM, Presbyterum, Artium etiam Magistrum, qui Dialecticam edocebat: Doctorem MORONES, cujus partes in Canonico Jure interpretando primæ erant: Doctorem itidem AREVALUM SEDENUM, qui Pontificum quoque decreta explicabat absolutissime, & quam Salmantica maximam dese spectationem facerat, Mexici augebat. His annectit Doctorem FRIAS, & in Artibus Magistrum, & Græcæ & Latine doctissimum, Justinianæ Institutionibus aperiendis incumbentem ex munere: JOANNEM NEGRETE Philosophiæ & Theologiæ Doctorem, in Mathematicis ad admirationem usque versatum, nec Medicinæ ignarum, qui Theologiam Auditoribus exponere: ALPHONSUM A VERA-CRUCE, Augustinianum, virum jure commendatissimū, Artium infulis & Theologiæ redimitum, quem primum factorum Bibliorum Interpretem Academici audiebant. Et ut alijs interim supersedeamus, placet colophonis vice paucula ejusdem verba Dialogi afferre. GU. In nascente Academia magnos mihi & eximios viros narras, & qui in confirmatissima & aucta multis & opimis relictibus jure suo singuli munera sua obire potuissent. Et alijs interjectis, hanc Dialogo suo auream CERVANTES imponit coronidem, GUTERRIUM in hunc dicentem modum adducens: *Vestra tamen Academia in bar-*

barâ,

barâ & ante hac incultâ regione posita, modo etiam nasens ejusmodi est inchoata principijs, ut brevi credam futurum, novam Hispaniam ut hactenus argenti copia, ita in posterum sapientium multitudine apud ceteras Nationes optime audituram. Hercle variocinanti simillimum nullus non credit CERVANTIUM nostrum, qui & alios, suis à nobis adducendis locis, diversarum Nationum Doctissimos viros audierit, & Eruditissimum plane Germanum P. HENRICUM SCHERER, Societatis Jesu ibi legerit, ubi postquam sapientissimos ejusdem Societatis Professores in America natos instructosque numerat, totidem quæ sequuntur verbis concludit, in *Atlante novo* p. 4. seu *Geographia Politicæ* p. 4. cap. 3. proposit. 9. pag. nobis 823. *Atque hæc fere Bibliothecâ Scriptorum Societatis mihi suggestit, quibus si aliquando accederent ea, quæ ab alijs, præsertim Sacrorum Ordinum Religiosis Americanis praeclare gesta sunt (& quorum notitia nunc ego destitutor) satis superque patebit, agrum Americanum non tantum auri & argenti, sed etiam virtutis eximia & scientiarum omnium feracem esse.*

6 Ast quoniam, & quæ CERVANTES haud vanus sibi vates pollicitus fuerat, & quæ SCHERER partim attestatur, & partim optat, bono à nobis in lumine collocanda veniunt in Bibliothecâ nostrâ, nunc in Academia, quæ ejusdem caput & principium agit, morati, præcipua huius ornamenta persequamur

dicendo, è quibus Litterraria America nostra Respublica mirabiles certe fructus accipit. Et quod ad scientias attinet, quæ traduntur in ea, Celeberrimas ut imitaretur Scholas Europæ, Fundatores enixè curarunt, egeruntque, ut præter Grammaticam & Rethoricam Philosophia doceretur in Aulis suis, & qua latissime patet à varijs ordinate ac distincte Professoribus dictaretur. Adjectus deinfuit, qui disciplinis Mathematicis præset, earumdemque candidatos instrueret. Pontificijs juribus enucleandis Antecessores adlecti sunt, qui id officij susciperent, ut adolecentes Ecclesiasticis imbuerent sanctionibus; alij verò eò destinati ut Civilium apices explicarent, nodos exfolverent, praxim traderent. Ad hæc sex pro sacra Theologiâ expendendâ designati, quorum unus Bibliorum factorum interpretationi, reliqui cæteris amplissimæ Facultatis partibus, pro suo quisque munere, infisterent. Quod verò ad Idiomata spectat, sapientissime constitutum à Maioribus nostris est, ut quandoquidem tam sunt multa in hîcce Regionibus, Hispanis etiam in eis natis ignota, ut pro illis discendis non modo egregiâ opus sit diligentia, sed inausitris etiam Magistris: tamque earumdem usus linguarum necessarius, quam qui maxime ad Indos instruendos in Fide, & in omnibus Christianis juxta ac politicis disciplinis educandis: prudentissime inquam à nostris conditoribus fuit provisum,

B

ut

ut eorum vice Antecessorum qui in Europæ Academijs Sacras Linguas profrentur, in nostra gemini instituerentur pro duabus tradendis, quæ communius in America nostra tenent, & quodam gaudent veluti principatu, *Mexicana*, ut vocantur, & *Orthomia*. Quis factum est omnibus, ut viginti tres Antecessores suam quotidie spartam Academicis in Gymnasijs adornent, totidem præfecti Suggestivibus, è quibus frequentissimis auditoribus dictando explicandoque doctrinas instillant, quæ & ipsis, & publico bono sunt profutura. Quæ tunc porro Scholasticorum concursus ad Minervæ atria sit, conjici inde potest, quod, ut alia nunc taceamus Collegia pro juvenibus instituta Mexici, florent amplissima duo, in quæ supra quadringenti se recipiunt adolescentes, Regium videlicet S. ILDEPHONSI, quod Societatis JESU Patres moderantur & regunt, plusque ducentos fovet Alumnos; & Tridentinum S. PAULI, AC PURISSIMÆ CONCEPTIONIS, quod Ecclesiæ Metropolitanæ Seminarium est, ducentisque fere Socijs ornatur. Quis cum & ex alijs Collegijs adventantes in Academiam jungantur plures, & qui in privatis ædibus habitant oppido multi, sit ut auditorum multitudine ipsa insignis evadat, & discipulorum frequentiam Magistri suas abunde partes explent officiaque.

7 Ut tamen Mater est alma Universitas Mexicana, quæ cum prope adstantes, in Urbeque de-

gentes primaria filios, uberibus ad mover, tum etiam longe postis, & alibi Civitatum, imo Regnorum domicilio gaudentibus lac Scientiarum propinat, medijs scilicet Alumnis strenuis, mirum plane est quanta grandescat sobole, hominumque doctissimorum numero. Nam si Collegijs & Cœnobijs quæ intra Mexicana pomaria sunt, illa omnia adjiciamus, quæ extant in tota Diocesi MEXICANA, insuper & in ANGELOPOLTANA, item in MICHOCANENSIS, & in GUADALAXARENSIS, ac demum GOAXASENSIS, & DURANGENSIS, quæ singulæ patent latissime, subductis bene calculis invenimus sexaginta haud minus literarum Domicilia esse, è quibus in Academiam involant studiosi, quæ Regulares, quæ Sæculares, laureas & infulas petituri, quos premisso non perfunctorio examine, redimiri discipiunt, & pro cuiusque merito candidati donantur. Hinc fit, ut ingens admodum Doctorum ac Magistrorum numerus in Academico albo tabularioque supputetur. Sunt continuo qui Mexici degunt centum plus minusve, nec pauci qui absunt, longæque sunt positi ac longius, Paracias regentes, Ecclesijs inservientes, Regum publicarum causas agentes, salurem, fortunas, animas curantes, varijsque distenti officijs, ac muneribus occupati, in eis omnibus, quas nuper insinuavi ditionibus. Nec sane id mirum cuique videri debet hac nostra tempestate, multique

tisque retro annis usu venisse, cum jam inde ab incunabilis grandis nata fuerit Minerva nostra, tamque multis armata militibus, id est Doctoribus circumcincta prodierit, quam quæ maxime. Huc certe collimavit laudatus supra CERVANTES noster, qui de nuperrime condita Academia GUTERRIUM suum & MESSAM sic verba facientes scribit: *GU. Quantum est Doctorum, & Magistrorum numerus? ME. Ex his qui Mexici supremam coronam sibi consecuti, & his qui alibi eadem donati sunt, jam Academiæ alumni, & illorum ordini adscripti, tantus ut vix maior sit Salmantica. Ad quam tanti Gymnasij felicitatem hoc accessit, ut ALPHONSUS A MONTUFARE Mexicanus Archiepiscopus, in Sacra Theologia eximus Magister, in serie, & classe Doctorum primus reponeretur, sic in literas, & literatos affectus, ut nihil tam enixe curet, quam quo pacto maiores semper in re litteraria profusus fiant.*

8 Atque id honoris ubi memoratum audimus, quanti per duo secula Academiæ accreverint, non abs re erit paucis innuere. Agmen duxit mox relatus Antistes Illustrissimus, qui & adscribi Doctoribus Mexicanis voluit, & Cancellarium Academicum agere, ipsumque imitantibus præclaris vitis, & nascenti Universitati lucem afferre, & vicissim accipere placuit, ut statim adulta haud minores ipsa ederet filios, quorum lumine ad miraculum usque niteret. Effulsere in primis Archiepiscopi iridem Mexicani D.

JOANNES DE MAÑOSCA ET ZAMORA, qui Bachalareatus gradum, quem Mexici acceperat, magni etiam faciebat, postquam Salmantica Doctoratu, alibique conspicuus muneribus, ac tandem Archiepiscopatu donatus fuerat. Et D. ALPHONSUS DE CUEVAS DAVALOS, qui & ipse Mexicanus Antistes in Academia nostra didicerat, atque ad Doctoris apicem evehctus, multis inde auctus Ecclesiasticis Dignitatibus fuit, Diocesis si primum Antequerensis præfectus, post Mexicana, ut Patria suæ egegijs litteris & virtutibus honoris esset eximio. Nec defuere Doctores alij Archipræsules, Præsulesque muliarum Ecclesiarum creati, alij etiam & alij qui ad id muneris designati secularium officium insignis, quorum hic syllabum retexere nimis esset operosum: satis proinde sit dicere, plusquam octoginta nos memoriâ tenere Mexicanæ Universitatis alumnos, cum è Seculari Clero, tum etiam è Regulari, qui aut Episcopalibus insignibus donati illustriores ob egregie navatam operam reddidere sese, aut quod se subduxerunt amplissimis Dignitatibus minorem nihilo gloriam sunt assecuti. Quæ verò plurimi alij Academici viri nituerint, propterea quod optime functi muneribus alijs fuerint, sive Ecclesiam concernentibus, sive Regis negotia, sive Republicæ commoda, idcirco missum facimus, quod copiosior seges sit illa, quam quæ possit congregari in his paginis,

ginis, quas non multas patitur institutum nostrum; contenti dicere, Mexicam Academiam ita sapientum graviumque hominum feracem fuisse, ut & innumeris prope modum Americae Parochijs Ministris obtulerit, & ad instruendos Populos Praeceptores formaverit, & pro Cathedralibus Ecclesijs Sacerdotes, Praebendatos, ut dicitur, Canonicos, & maioribus ornatos Dignitatibus exhibuerit: Tum etiã & Auditores Regios & Doctoribus suis evaluisse conspexerit in Senatum *Mexicanensem*, *Guadalaxarenses*, *Goatemalemses* assumptos, ad eos quoque qui *Domicopolis*, & apud *Insulas Philippinas* existunt, vocatos, & demum ad Suprema, quae in ipsa Catholici Regis Curia sunt, Consilia evectos non nullos. His accedendi veniunt, qui apud aequifima Fidei Tribunalia Quæstorum munera obierunt exacte non pauci; plurimi autem vel in Consultorum vocati numerum, vel Censores adlecti, tam sunt industriæ & sapienter officijs defuncti, ut egregias inde laudes meruerint, quas refert tribuitque ipsis PARAMUS de rebus ad S. Officium spectantibus eruditus Scriptor & diligens, in *de Origine & progressu Officij S. Inquisit. lib. 2. c. 21. num. 20. & 22.*

9 Quid verò quod Concilia Mexicana Americae huius Episcoporum concursu aliorumque gravissimorum frequentia hominum nobilissima, Theologos ac Jurisperitos ab Academia insignes acceperint, audierint, probaverint?